

Số: 27 /KH - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024

- Căn cứ Thông báo số 2539-TB/VPTU ngày 12/4/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy đối với các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, Vệ sinh lao động năm 2024.

- Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-LĐLĐ ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2024. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua việc tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 nhằm tạo điểm nhấn, sức lan tỏa trong các cấp, các ngành, doanh nghiệp, đoàn viên công đoàn, người lao động trong chuỗi các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

2. Việc tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 đảm bảo nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đa dạng, được truyền thông rộng rãi, thu hút đông đảo đoàn viên công đoàn, công nhân lao động tham gia.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu khách mời

- Lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và Tỉnh đoàn Trà Vinh (09 đại biểu).

- Thường trực Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện Trà Cú (04 đại biểu).

- Lãnh đạo Công ty Cổ phần Đầu tư Thái Bình (TBS Group)

- Lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Trà Cú.

- Lãnh đạo Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất công nghiệp Lefaso.

- Phóng viên: Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam - Phân xã Trà Vinh, Văn phòng Báo Lao động tại Cần Thơ, Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh.

2. Đại biểu Công đoàn các cấp

- Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Các đồng chí Trưởng, Phó các Ban thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành và tương đương.
- Chủ tịch CĐCS các doanh nghiệp thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh có từ 100 lao động trở lên.
- Chủ tịch CĐCS các doanh nghiệp, Nghiệp đoàn thuộc Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú.
- Cán bộ, công chức: Liên đoàn Lao động tỉnh và Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú.

3. Đại biểu là đoàn viên, công nhân lao động (300 người)

Trong đó:

- 100 công nhân lao động tại doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn¹.
 - 200 đoàn viên, công nhân lao động các doanh nghiệp, Nghiệp đoàn thuộc Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú.
 - Đoàn viên công đoàn được hỗ trợ nhà “Mái ấm Công đoàn”: 18 đại biểu.
 - Đoàn viên công đoàn được UBND tỉnh tặng Bằng khen: 30 đại biểu.
- Tổng cộng khoảng 350 đại biểu.

III. CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Chương trình Lễ phát động

- Phần lễ:

- + Văn nghệ chào mừng.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu của Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh.
- + Phát biểu của Lãnh đạo doanh nghiệp.
- + Phát biểu cảm tưởng của công nhân.
- + Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- + Trao Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho công nhân lao động.
- + Trao 18 bằng tượng trưng nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên, mỗi căn trị giá 50 triệu đồng.

¹ Lưu ý: Những doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn nhưng nằm trong Kế hoạch thành lập CĐCS, năm 2024 trên địa bàn huyện Trà Cú.

- + Tặng quà cho đoàn viên, công đoàn công nhân lao động.
- + Trao giải Hội thao.
- + Đáp từ, bế mạc.

- Phần hội:

+ Tổ chức Hội thao Tháng Công nhân năm 2024 CĐCS Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất công nghiệp Lefaso (Tổ chức từ giữa tháng 4, Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh đến dự trận chung kết và trao giải trong ngày tổ chức Lễ phát động).

- + Trò chơi tập thể (khởi động trước khi vào Lễ phát động).

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** 8 giờ ngày 05/5/2024 (*Chủ Nhật*).
- **Địa điểm:** Tại Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất công nghiệp Lefaso (xã Thanh Sơn, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh).

IV. KINH PHÍ

1. Liên đoàn Lao động tỉnh: Chi kinh phí từ nguồn tài chính Công đoàn liên quan đến công tác tổ chức Lễ phát động, 100 phần quà cho công nhân lao động các doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn và từ nguồn Quỹ “Mái ấm Công đoàn”.

2. Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú: Chi quà 200 cho đoàn viên, công nhân lao động các CĐCS doanh nghiệp, Nghiệp đoàn thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

3. CĐCS Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất công nghiệp Lefaso: Chi tổ chức Hội thao Tháng Công nhân của Công ty.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao các ban thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh:

1. Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng nội dung chương trình; lập dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí.

- Chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo: Liên đoàn Lao động tỉnh, Công ty và bài phát biểu cảm tưởng của công nhân lao động.

- Chuẩn bị các nội dung: địa điểm tổ chức, âm thanh, văn nghệ, bảng tên đại biểu, trang trí sân khấu, chỗ ngồi khu vực tổ chức...

- Thông tin, liên hệ báo chí.

2. Ban Chính sách - Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xét, trao tặng căn nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn (bao gồm chuẩn bị bảng tượng trưng).

- Chuẩn bị quà và tổ chức trao tặng quà cho 300 đoàn viên công đoàn, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Xét đề nghị tặng Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh cho đoàn viên công đoàn tại buổi lễ.

3. Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh: Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, phát hành Giấy mời đại biểu đến tham dự buổi lễ và các công việc khác có liên quan.

4. Ban Tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh: Tham mưu bố trí nguồn kinh phí trao tặng quà cho đoàn viên công đoàn, công nhân lao động và kinh phí tổ chức buổi lễ.

2. Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú

- Tổng hợp danh sách đoàn viên công đoàn, công nhân lao động tham dự Lễ phát động gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh, CĐCS Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất công nghiệp Lefaso chuẩn bị một số nội dung liên quan đến công tác tổ chức Lễ phát động.

3. Ban Chấp hành CĐCS Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất công nghiệp Lefaso

Tham mưu, phối hợp với Ban Giám đốc Công ty hỗ trợ Liên đoàn Lao động tỉnh các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Lễ phát động như: Chuẩn bị sân khấu, bục phát biểu, micro, âm thanh, trò chơi, bàn, ghế ngồi cho đại biểu và công nhân tham dự lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024, đề nghị các ban Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời, báo cáo về Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh để được chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện Trà Cú (thực hiện);
- Các cấp Công đoàn (biết đề nghiên cứu thực hiện tại cấp mình);
- Lưu: VP, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Thị Kim Chung